
 
 
 
 
 

ARA Untermarch 
Aastrasse 30 
8853 Lachen SZ  15. Mai 2022 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Geschäftsbericht 2021 
 
 
 
 
 

Zweckverband ARA Untermarch 
 
 
 
  



 
 
 
 

 ARA Untermarch 
 Aastrasse 30 

- II - 8853 Lachen SZ 

 
 

Abbildungen auf der Frontseite: 
 

Oberes Bild: Baugrube Elimination Mikroverunreinigungen, 3D-Ansicht Kuster + Hager 
Unteres Bild: Baugrubenaushub; ARA Untermarch 
 
 

Impressum 
 

An der Erarbeitung dieses Berichts wirkten mit: 

Armando Zweifel (Präsident ZV ARA Untermarch) 
Arnold Kistler (Klärwerksmeister) 
Urs Reichmuth (Aktuar/Sekretär) 
 
 
 

Wichtige Abkürzungen 
 

AEH Zentrum für Arbeitsmedizin, Ergonomie und Hygiene AG 
[...]
Schübelbach + 58 EW von der Gemeinde Wangen, Steinmühle, Siebnen 
Wangen ./. 58 EW Verrechnung durch Gemeinde Schübelbach, Steinmühle, Siebnen 
 

Dieser Verwaltungs- und Betriebskostenverteilschlüssel wurde an der Vorstandssitzung vom 28. 
Juni 2019 genehmigt. 

Der Schlüssel wird bei grösseren Abweichungen in den Einwohnerzahlen oder dann alle 4 Jahre 
angepasst. 

An der gleichen Sitzung wurde auch beschlossen, dass bei Grossprojekten der bei Projektstart 
gültige Verteilschlüssel bis zur Schlussrechnung verwendet wird; auch dann, wenn der Schlüssel 
wechseln sollte. 
 

1) An der Sitzung vom 29. Juni 2018 hat der Vorstand das Konzept für einen neuen Fremdwasserverteil-
schlüssel genehmigt. Zurzeit erfolgt gestützt auf diesem Konzept die Verdichtung der Messstationen. 
Liegen genügend Messungen für alle Verbandsgemeinden vor, wird mit einer sogenannten Basismes-
sung die kostenverteil-relevante Fremdwassermessung gestartet. 

  



 
 
 
 

 ARA Untermarch 
 Aastrasse 30 

- 12 - 8853 Lachen SZ 
 

 

4. Abwasserreinigung - Wirkungsgrade 

 

4.1 Prüfberichte Laboratorium der Urkantone 

Das Laboratorium der Urkantone entnimmt 4-mal pro Jahr Proben aus dem Abwasser des Klär-
anlagenzuflusses, aus dem Abfluss des Nachklärbeckens und aus dem Belebtschlamm. Zusätz-
lich wird auch der Klärschlamm 2-mal pro Jahr beprobt. 
 

Ergebnisse Abwasserproben: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  



 
 
 
 

ARA Untermarch 
Aastrasse 30 

8853 Lachen SZ  - 13 - 
 

Ergebnisse Klärschlammproben: Laboratorium der Urkantone 
 

 Untermarch Erhebungsdatum: 27.04.2021 
 ARA-Nr.     1344.00 Auftrags-Nr.: 210-68350 
   

 ANALYSENBERICHT KLÄRSCHLAMM  

     
 UNTERSUCHUNGS-ERGEBNIS    

Code     

 pH-Wert   7.7 

501 Trockensubstanz   % 2.7 

502 Organisch (Glühverlust bei 500° C)   % TS 58.1 

 Anorganisch (Glührückstand   % TS 41.9 
     
 NÄHRSTOFFE  kg/m3 kg/t TS 

510 Gesamtstickstoff (NGes) - - 
511 Ammoniumstickstoff (N-NH4) - - 
512 Phosphor (P) 1.05 38.9 
 Phosphor (P2O5) 2.41 89.2 
513 Kalium (K) - - 
514 Magnesium (Mg) - - 

515 Calcium (Ca) - - 

     
 SCHWERMETALLE  Grenzwerte Probe 

   g/t TS (ppm) g/t TS (ppm) 

520 Cadmium (Cd) 5 0.6 

521 Cobalt (Co) 60 9.5 
522 Chrom (Cr) 500 49 

523 Kupfer (Cu) 600 320 
524 Quecksilber (Hg) 5 0.34 

525 Molybdän (Mo) 20 6.4 
526 Nickel (Ni) 80 24.4 

527 Blei (Pb) 500 28.4 
528 Zink (Zn) 2000 904 

     
 SMP    

 Schwermetall-Phosphat-Wert   0.32 

     
 AOX  Richtwert  

 Adsorbierbare org. Halogenverb. g/t  500 180 

     
 Methodische Hinweise    
      Messparameter Messtechnik 
 Schwermetalle ICP-MS 
 Trockensubstanz gravimetrisch 
 Glühverlust gravimetrisch 
 pH-Wert potentiometrisch pH-Elektrode 
 AOX coulometrisch nach Adsorption und Verbrennung 

  



 
 
 
 

 ARA Untermarch 
 Aastrasse 30 

- 14 - 8853 Lachen SZ 
 

 

4.2 Beurteilung Amt für Gewässer (Auszug) 

Das Amt für Gewässer des Kantons Schwyz verzichtet ab dem Jahr 2019 auf die Erstellung der 
bisherigen Jahresberichte. Es hält fest, dass die Kläranlagen heute weitgehend technisch so aus-
gerüstet sind, dass eine Datenauswertung aufgrund der vorhandenen Systeme eigenständig 
machbar ist. 

 

4.3 Auswertungen ARA Untermarch 

4.3.1 Betriebskosten Abwasserreinigungsanlage (nur Kläranlage) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Höherer Anteil des Betriebspersonals für Aussenanlagen der Gemeinden und für die ARA Vorderthal. 
Diese Aufwendungen werden vom Betriebsaufwand in Abzug gebracht, da sie nicht die Kläranlage be-
treffen. 

 
4.3.2 Kosten Klärschlammentsorgung / spez. Kosten pro angeschlossenem Einwohner 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kosten etwas verfälscht infolge Neuverhandlung günstigerer Preise für Flockungsmittel.  
  



 
 
 
 

ARA Untermarch 
Aastrasse 30 

8853 Lachen SZ  - 15 - 
 

 
4.3.3 Wirkungsgrade Abwasserreinigungsanlage 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gewohnt hohe Wirkungsgrade, trotz überlasteter Biologie. 

 
 

4.3.4 Zufluss Rohabwasser zur ARA Untermarch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Der Zufluss hat aufgrund des Projekts Integrale Bewirtschaftung der Kläranlage und den Zuflusstests 
stark zugenommen. Nach noch vorzunehmenden Feinjustierungen dürften die Werte etwas abnehmen. 

  



 
 
 
 

 ARA Untermarch 
 Aastrasse 30 

- 16 - 8853 Lachen SZ 
 

 
4.3.5 Frischschlamm (Menge und Fracht) ARA Untermarch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Moderater Frachtanstieg durch mehr Einwohner und evtl. auch durch das Projekt Integrale Bewirtschaf-
tung der Kläranlage. Die Frischschlamm-Menge ergibt sich durch die Pumpbarkeit des eingedickten 
Schlamms (nicht aussagekräftig). 

 
 

4.3.6 Klärgasmenge (m3) und Klärgasenergie (kWh) ARA Untermarch 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Moderater Anstieg durch die höhere Fracht und eine längere Faulzeit. 

  



 
 
 
 

ARA Untermarch 
Aastrasse 30 

8853 Lachen SZ  - 17 - 
 

 

4.3.7 Einwohnergleichwerte nach CSB (1 EWG = 120 g CSB5/E·d) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Diagramm neu nach CSB, da BSB5 nicht mehr gefordert wird und die Messmethoden ziemlich gleichwer-
tige Ergebnisse ergeben. Seit den COVID-Massnahmen ist ein drastischer Anstieg der biologischen Be-
lastung festzustellen. 

 
4.3.8 Bilanz Antriebs- und elektrische Energie ARA Untermarch 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Der lineare Anstieg kann teilweise mit der höheren hydraulischen und biologischen Mehrlast begründet 
werden. 
 

Ausblick zur Energiesituation: 

Siehe Kapitel 6.1.4 
  



 
 
 
 

 ARA Untermarch 
 Aastrasse 30 

- 18 - 8853 Lachen SZ 
 

5. Übersicht Anlagen 

 

5.1 Kläranlage 

Die ARA Untermarch wurde 1973 als klassische Belebungsanlage mit Tiefenbelüftung in Betrieb 
genommen. Die Anlage wurde 1985, 1998 und 2005 ausgebaut. Im Jahre 2016 ist das Betriebs-
gebäude energietechnisch saniert und erweitert worden. Die Faulanlage und das Blockheizkraft-
werk sind in den Jahren 2018/2019 saniert worden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



 
 
 
 

ARA Untermarch 
Aastrasse 30 

8853 Lachen SZ  - 19 - 
 

Die Kläranlage verfügt aktuell über eine Kapazität von 34'000 biologischen und 52'000 hydrauli-
schen Einwohnerwerten. Die max. Durchflussmenge beträgt zurzeit 260 l/s.  

Die ARA Untermarch reinigt das Abwasser der Gemeinden Altendorf, Lachen, Galgenen, Wangen 
und ein Teilgebiet von Siebnen der Gemeinde Schübelbach. Das gereinigte Abwasser wird in den 
Zürich-Obersee abgeleitet. Weitere Ausbauschritte sind in Planung. 
 

5.2 Aussenanlagen 

 
Kenndaten Kanalnetz und Sonder-
bauwerke: 
 
Verbandsanlagen: 

- Länge Kanalnetz: 29.5 km 
- Regenbecken: 8 
- Pumpwerke: 4 
- Regenüberläufe: 3 
- Speicherkanäle: 2 
 

Davon 1 Anlage kombiniert RB und 
PW (Allmeind Wangen) 
 
Gemeindeanlagen Altendorf: 

- Regenbecken: 2 
- Pumpwerke: 9 
- Regenüberläufe: 2 
 

Davon 1 Anlage kombiniert RB und 
PW (Stoglen) 
 
Gemeindeanlagen Lachen: 

- Pumpwerke: 7 
 

davon 2 Hochwasserentlastungs-
pumpwerke 
 
Gemeindeanlagen Galgenen: 

- Regenbecken: 1 
- Regenüberläufe: 2 
 
Gemeindeanlagen Wangen: 

- Pumpwerke: 3 
 
Gemeindeanlagen Schübelbach: 

- keine 
 

 
 
 
 
 
  



 
 
 
 

 ARA Untermarch 
 Aastrasse 30 

- 20 - 8853 Lachen SZ 
 

 

6. Tätigkeiten einzelne Betriebsteile (Geschäftsbericht Betriebsleitung) 

 

6.1 Kläranlage 

6.1.1 Allgemeiner Betrieb 

In Betriebsjahr 2020/2021 standen für die Mitarbeiter der ARA in erster Linie die Baustellen in, 
um und ausserhalb der Kläranlage im Fokus. Auch die veränderten Situationen mit Corona und 
deren Nebenwirkungen machten die Planungen und Ausführungen nicht einfacher. Obwohl sich 
die Pandemie-bedingten Vorschriften im Vergleich zu anderen Branchen auf die Arbeitsabläufe 
und das „geschlossene“ Umfeld“ auf der Kläranlage nicht so signifikant auswirkten, gab es doch 
vereinzelte, überflüssige Problemstellungen (Ausreden von Lieferanten, Homeoffice, nicht zu-
friedenstellende Onlinesitzungen usw.) zu bewirtschaften. Auch das schwere Unwetter Ende 
Juli 2021und dessen Folgen haben dem Betrieb zu schaffen gemacht. Dabei kam es zu Abla-
gerungen von Sand und Schlick im ganzen Abwassernetz, wie auch in der Kläranlage, weil die 
Schadenwehren und geschädigten Liegenschaftsbesitzer das stark mit Feinsedimenten belas-
tete Regenwasser aus den Kellern in die nächste Schmutzabwasserkanalisation pumpten. 
 

6.1.2 Faulung 

Nach der Sanierung der Faulanlage, wobei der Nacheindicker-Turm ebenfalls als Faulturm um-
gerüstet wurde, sind verschiedene Betriebsarten für die Faulung getestet worden. Momentan 
werden beide Türme als serielle Faulung betrieben, mit Abgabe des Überschussschlamms di-
rekt in den zweiten Faulturm. Die Gas-Ausbeute ist dabei um etwa 10 % gestiegen. Dabei kann 
auch die längere Faulzeit von mehr als 20 Tagen eine positive Rolle spielen. Der ausgefaulte 
Schlamm wird ohne zu stapeln direkt ab dem zweiten Turm entwässert. 
 

6.1.3 Schlammbelüftung bei der Faulschlammentwässerung 

Im Bereich der Schlammentwässerung und speziell in den nachfolgenden Faulwasserleitungen 
können Ausfällungen und Ablagerungen zu Verstopfungen führen und den Betrieb massgebend 
beeinträchtigen. Bei der ARA Untermarch wurden Ablagerungen im Dekanter und vor allem in 
der Zentratwasserleitung, welche zusätzlich verlängert werden soll, beobachtet. In vielen Klär-
anlagen wird das Problem oftmals durch Zudosieren von Phosphorsäure behoben. Langfristig 
ist jedoch das Zudosieren von Phosphorsäure keine sinnvolle Lösung, da es zum einen Be-
triebskosten generiert und zum anderen der Phosphor am dem 01. Januar 2026 per Gesetz aus 
dem Klärschlamm zurückgewonnen werden muss.  
Eine Alternative ist die Belüftung des Faulschlamms in einem Reaktor. Durch die Belüftung wird 
das Ausgasen von CO2 beschleunigt. Die Ausfällungen binden sich entweder am Schlamm sel-
ber oder adsorbieren an den Reaktorwänden. Bei der Schlammbelüftung geht es nicht um die 
Verhinderung der Ausfällungen, sondern darum, die Ausfällungen dort zu bilden, wo sie am 
wenigsten Schaden anrichten und einfach entfernt werden können. Somit werden Pumpen, 
Zentrifugen und andere Aggregate, welche nach der Schlammbelüftung folgen, weitgehend ver-
schont. 
Das Projekt sollte auf der ARA Untermarch eigentlich schon in der Testphase sein. Aufgrund 
der weltweit herrschenden Materialengpässe sind auf der Kläranlage erst Teillieferungen einge-
troffen. Es wird davon ausgegangen, dass Mitte November 2021 das System zu Testzwecken 
in Betrieb genommen werden kann. 
 

6.1.4 Energiesparmassnahmen 

Nach der Präsentation der Energiestudie im 2016 wurden die dringlichen Massnahmen mit den 
besten Einsparpotenzialen umgesetzt. In der Folge sind einige Leitsystemprogramme ange-



 
 
 
 

ARA Untermarch 
Aastrasse 30 

8853 Lachen SZ  - 21 - 
 

passt, der Zulaufschneckenantrieb verbessert und ein neues Sandfanggebläse, das mit der Zu-
laufmenge korrespondiert, eingebaut worden. Im 2020 und 2021 wurde das neue BHKW durch-
gehend betrieben. Seither kam es zu keinen weiteren Anpassungen. 

Die in der Energie-Feinanalyse definierten Massnahmen zur Energieeinsparung und Strompro-
duktion wurden in den Jahren 2016 bis 2018 sukzessive umgesetzt. Zur Erfolgskontrolle werden 
nun die Einsparungen der einzelnen Massnahmen jährlich überprüft. Die Tabelle ist gegenüber 
dem Vorjahr aktualisiert. Neu werden nur noch die effektiven Einsparungen dargestellt. 

 

Tabelle 1: Übersicht über den Stromverbrauch und die Stromproduktion der einzelnen Anlageteile inkl. 
geplanten und durchgeführten (grün) Massnahmen zu deren Optimierung.  

In Tabelle 1 ist zu erkennen, dass die Stromeinsparungen im Jahr 2021 im Vergleich zum Vor-
jahr in den Bereichen Nachklärung und Sandfang verbessert werden konnten. In der Biologie 
hingegen wurden rund 125’000 kWh/a mehr verbraucht als im Jahr 2015 resp. 20'000 kWh/a 
mehr als im 2020. Dieser deutliche Mehrverbrauch spiegelt die stark angestiegene Belastung 
der ARA durch die intensive Bautätigkeit im Einzugsgebiet und das durch die Covid-19-Pande-
mie ausgelöste Homeoffice. Damit die Schmutzstoffe abgebaut werden konnten, mussten die 

IST-Wert 

2015 

(Referenz)

Einsparung 

Effekt iv 

2016

Einsparung 

Effekt iv 

2017

Einsparung 

Effekt iv 

2018

Einsparung 

Effekt iv 

2019

Einsparung 

Effekt iv 

2020

Einsparung 

Effekt iv 

2021

[kWh/a] [kWh/a] [kWh/a] [kWh/a] [kWh/a] [kWh/a] [kWh/a]

E1.1 Hebewerk 71’000 2’000 1’200 6’000 6’000 4’000 5’000

Anpassung Betrieb an Zulauffracht

E2.1 Sandfanggebläse 40’000 0 5’100 5’000 5’000 7’000 6’000

Anpassung Betrieb an Zulauffracht

Installation FU

Ersatz Gebläse

E3.2 Biologie Belüftung 600’000 600 23’000 -42’000 -80’000 -102’000 -125’000

Ersatz Belüfter

Umbau Kollektorleitung

Ersatz Gebläse

Anpassung Steuerung (RITUNE NH4-Regelung)

E.3.3Nachklärung 13’000 0 200 0 7’000 8’000 5’000

Ändern Räumerregime

E6 Schlammfaulung 54’000 500 200 6’000 9’000 -45’000 -17’000

Anpassung Betrieb Umwälzung

Wartung Schlammwärmetauscher

E11 Druckluft 3’600

Überprüfen, Anpassung Druckluft

E12 Lüftung 13’000

Überprüfen, Anpassung Lüftung

Total Einsparungen 3’100 29’700 -25’000 -53’000 -128’000 -126’000

Total Strombedarf 1’153’000 1’192’000 1’162’000 1’232’000 1’332’000 1’391’000 1’470’000

Total spezif ischer Strombedarf (kWh/EW/a) 43 41 37 40 39 35 35

IST-Wert 

Mehr-

produkt ion 

Effekt iv 

2016

Mehr-

produkt ion 

Effekt iv 

2017

Mehr-

produkt ion 

Effekt iv 

2018

Mehr-

produkt ion 

Effekt iv 

2019

Mehr-

produkt ion 

Effekt iv 

2020

Mehr-

produkt ion 

Effekt iv 

2021

[kWh/a] [kWh/a] [kWh/a] [kWh/a] [kWh/a] [kWh/a]

E13 BHKW 510’000 21’500 14’500 135’000 117’000 174’000 185’000

Ersatz BHKW

Total Mehrprodukt ion 21’500 14’500 135’000 117’000 174’000 185’000

Massnahme

Massnahme



 
 
 
 

 ARA Untermarch 
 Aastrasse 30 

- 22 - 8853 Lachen SZ 
 

Gebläse zu 93% betrieben werden. Ein sehr hoher Wert. Die Kapazitätssteigerung bei der 
Schlammbehandlung zeigt sich auch im Energiebedarf. Durch das Umwälzen des Schlamms 
im zweiten Faulturm muss mehr Strom bezogen werden. Der totale Energieverbrauch der ARA 
Untermarch liegt 80'000 kWh/a höher als im Jahr 2020. 

Der spezifische Stromverbrauch pro EW ist gleich geblieben wie im Jahr 2020 und 8 kWh/EW/a 
tiefer als im Vergleichsjahr 2015. Mit der stark ausgereizten ARA sinkt der spezifische Energie-
bedarf. Jedoch muss jetzt gehandelt werden, sodass die Schmutzstoffe auch in den kommen-
den Jahren noch abgebaut werden können.  

Die Zahlen bezüglich der erhöhten Stromproduktion aufgrund des neuen BHKWs konnten im 
Jahr 2021 sehr gut bestätigt werden. Mit der Produktion von 185'000 kWh/a wird die Prognose 
gemäss Projekt von 180'000 kWh/a an zusätzlichem Strom erreicht. 

Um die Zunahme des totalen Energieverbrauchs im Jahr 2021 zu erklären, ist in der Tabelle 2 
eine Übersicht der Belastungen und Stromverbräuche der letzten beiden Jahre im Vergleich 
zum Referenzjahr 2015 dargestellt. Die hydraulische Belastung war im Jahr 2021 sehr hoch, 
was das niederschlagsreiche Jahr bzw. die höhere Verarbeitungsmenge bei Regenwetter wi-
derspiegelt. Die biochemische Belastung ist im Jahr 2021 deutlich höher als im Referenzjahr 
und im Vorjahr, was mit der erhöhten Einwohnerzahl begründet werden kann.  

 2015 (Referenz) 2020 2021 

Hydraulische Belastung 3'157'000 m3/a 3'885'000 m3/a 

(+23%) 

4'535'000 m3/a 

(+17%, bzw. 44%) 

Biochemische Belas-
tung 

26'900 EW 39'960 EW 

(+48%) 

42'020 EW 

(+5%, bzw. 56%) 

Spezifischer Stromver-
brauch ARA 

43 kWh/EW/a 35 kWh/EW/a 

(- 20%) 

35 kWh/EW/a 

(0%, - 19%) 

Spezifischer Stromver-
brauch Biologie 

28 kWh/EW/a 25 kWh/EW/a 

(- 10%) 

26 kWh/EW/a 

(+1%, bzw. - 8%) 

Tabelle 2: Belastung und Stromverbrauch der ARA Untermarch der Jahre 2020 und 2021 im Vergleich 
zum Jahr 2015. 

Der aktuelle Massnahmenplan ist in Tabelle 3 dargestellt. Im Verlauf der nächsten zwei Jahre 
sollen Überprüfungen und Wartungen in verschiedenen Bereichen durchgeführt werden, um 